C liis wiriusque sexus eis concessimus, ut de ejus fru-

gibus seu reliquo redditu ad nos pertinentibus
alimenta habeant ; ita lamen ut fruges jam dict® cur=
ticellze non per singulos dividant, sed de ipsis com -
muniter annde sibi refectionem in statuto loco
eorum canonice preparent.. Nam cum. Powmiicit
dicitur voce : Ubi duo, vel (res congregati fuerint in
nomine meo, ibi sum in medio eorum, multo magis
inter tot fratres laudes Deco de cjusdem beneficiis
simul referentes, et de divino mysterio, seu profe-
clu anime, corporisque tam suorum, quamque he-
nefactorum simul meditantes presentem esse mini-
me difidimus. His denique taliter perfectis, ne ia
posterum super hanc nostree concessionis paginam
aliqua insurgeret ambiguitas, ut liberius Deum lau-
dare, ac pro nostrorum seniorum deminorum re-
gum. Ugonis et Lotharii, alque nostra salute sedulo
exorare valeant, hxzc omnia. scripiis tradi per Ver-
cellinum presbyterum ad vicem Eistuli nostre
Ecclesia cancellarii jussimus. Subtler manu prepria
confirmantes. Anno incarnationis Dominiex 943 pon-
tificatus autem nostri xxi1, indictione 1. In Dei.
nomine. Actum Verecellis feliciter.

« Atlo gratia Dei episcopus a me facto subscripsi.

¢ Petrus judex domnorum regum not. subscr.

¢« Cunibertus judex domnorum regum not. subser.

« Odelricus judex not. me teste subscr.
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« Avzricus notarius rogatus subscr.
« Judex domnorum regum not. subscr.

¢« Giselbertus not. reg. subscr.

« Ragembertus ut supra rog. subscr.

¢ Vercellinus presbyter, ut supra scripsi, et sub-

[scripsi. »

IX. Cum vero multa apud principes eorumque ad-
ministros gratia polleret, ea non ad propriam di-
gnilatem amplificandam augendamque in subditos
auctoritatem , quod nonnunquam accidit, sed in
cleri Ecclesizque tutelam usus in primis fuit ; quam-
obrem egregiis donationibus auctam Ecclesiam
nostram illis temporibus, certis accepimus docu-
mentis. En unum, quod regum Hugonis et Lotharii
donationem continet.

« In nomine sanctx et individuze Trinitatis. Hugo
et Lotharius divina providente clementia reges. Si
sanclis ac venerabilibus locis divino cultui manci-
patis more bonorum Christianorum devotissime con-
tulerimus nostri muneris suffragia, certissime cre-
dimus nos nostrumque regnum intercessionibus san-
clorum ceelesti juvamine semper sublevari, atque
divinis beneficiis sublimari. Quocirca noverit om-
nium sancie Dei Ecclesie fidelium ac nostrorum
presentium scilicet atque futurorum devotio Beren-
garivm nostri fidelem dilectum illustremque mar-
chionem nostram monuisse clementiam, ut pro
amore Dei omnipotentis sanctique Eusebii, qui pre-
dicando fidem catholicam palmam martyrii est de-
cenlissime consecutus, canonicis Vercellensis Ec-
clesie, cui venerabilis Alto praesse videtur episco-

us, alveos fluminum Sicide et Sarvi largiremur.

anc pelitionem satis omnibus pene principibus
hujus regni ratam suscipienies, per praceptum no-
stree auctoritatis alveos pradictorum fluminum ca-
nonicorum Vercellensium dominio, prout juste et
legaliter possumus , presentialiter concedimus,
siculi posita sunt capita briule, usque ad ripam que
est juxta capellam sancti Columbani, intra hos fines
decarrentia flumina cum insulis et suis ripis nobis
perlinentibus predictis canonicis sancti Eusebii, ut
diclum est, largimur, proinde ut piscationes na-
viumque redhibitiones atque riparum eorum usui
famulentur. Insuper eliam confirmamus Vercellinos
portus per hoc prxceptum, veluti praedecessores
nostri pro -amore ordinaverunt ad usus luminaris
ecclesiz sancti Eusebii, in qua sacralissimum ejus
corpus requiescit, et ad indumenta clericoram ibique
jugiter lamulantiumn. Si quis igitur hujus nostri
precepli statutum aliquando quomodocunque insti-
gante diabolo infringere conatus fucrit, sciat se
compositurum auri optimi libras mille, medietatem
camere nostre, et medielalem ecclesie sancti Eu-
sebii, suisque clericis, qui inibi pro tempore fue-

ATTO VERCELLENSIS EPISCOPUS.

A

B

rint. EL ut verius credatur, diligentiusque ab om- D

nibus observetur, manibus propriis roborantes, an-
nulo nostro insigniri jussimus.

¢« Signa serenissimorum Hugonis et Lotharii re-
gum, Geseprandus episcopus et cancellarius ad vicem
Bosonis cpiscopi et archicancellarii recognovi et
subscripsi. -

o¢ Data Idus Augustas, anno Dominicz incarna-
tionis 945, regni vero domni Hugonis xx, Lo-
tharii xv, indictione mi. Datum Papiwe feliciter.
Awen.»

X. Plurima etiam Attonis gratia canonicis Parmen-
sihns donasse Lotharium probat Muratorius Antiq.
lalic. dissert. 66, ex diplomate dato xvin Kal. Julii

(14) Anno igitur 948.
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anno Dominicz incarvationis 948, regni autem
Lotharii piissimi regis xvui, indictione vu (sexta
optime observat legendum cl. Murat.), -

XI. Qua sollicitudine clericis suis Ecclesiisque .
lum suz tum Parmensi prospexcrat Atto, eamdem
testamentum condens etiam Mediolanensibus ad-,
hibuit, cujus exemplar habeto : )

¢« In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu
¢ Christi. Lotharius gratia Dei rex, anno regni ejus
¢ octavo decimo, mense Augusti, indictione sexta
¢« (14). Dum in statu sanitatis buman® vit2 cursus
« peragitur, et pleno animo mentis ratio vegetatur,
sic debet homo semper cogitare, alque disponere
de suis propriis rebus pro anima suz mercede,
que sunt futura, atque mansura, ut cum eum Do-
minus de hoc seculo vocari jusserit, non de ne-
gligentiis judicewr, sed de bono disposito con-
gratuletur, ut et pius. Igitur ego in Dei nomine
Atto episcopus sancte Vercellensis Ecclesiz qui
professus sum ex natione mea, lege vivere Lon«
gobardorum, presens prasentibus dixi: Vila et
mors in manu Dei est, melius est homini metu
mortis vivere, quam spe vivendi, morie subilanca
praeveniri, considerante me de Dei omnipolentis
misericordia ; et de mercede et remedio anime
mex, utl aliquantis rebus et familiis meis post
meum decessum inordinatis non reliquissem, sed
sic firmum et stabilitum permansisset, qualiter
ego hic subter per singula capitula ordinassem et
judicassem. Igitur volo et judico, alque instituo,
sen per hoc meum lestamentum pro animz me®
mercede confirmo, ut valles ille Bellenica et Le-
bentina, quas habere et detinere proprietario
nomine videor, stalim post meum, et Auperli
germani mei decessum, deveniant in jure et pole-
state sancte Mediolanensis Ecclesiz, et presbyle-
rorum, seu diaconorum cardinalium, atque sa-
cerdotum decumanorum, qui in eadem civilate
pro tempore fuerint, cum omni starum pertinen-
tia, tam cortes, domus, coltiles, quam castellas,
capellas, molendinos, piscationes cum terris, vi-
neis, pratis, pascuis, silvis ac stablareis, ripis,
rupinis ac paludibus, coltis et incoltis, montibus,
alpibus, planiciebus, aldiones, vel aldionas, ser-
vos, el ancillas, omnia, et ex omnibus, quantum
in prenominatas valles Bcllenica.et Lebentina
habere viso sum, vel mihi inibi legibus pertinent,
ad habendum totum in integrum, eo videlicel or-
dine, ut omne censum, vel redditum, quod de pre-
dictas valles, annue Dominus dederit, seu quid-
quid exinde pervenerit per omne annum, io primo
die luna, in initio Quadragesime, ipsis sacerdoles
et levitas inter se dividant, ita ut ordinarii unns-
quisque duplum exinde accipiant, quantum unus
ex decumanis insuper et archipresbyter, et archi-
diaconus cardinalis ipsius urbis, dupliciter exinde
« habeant, quam unus ex aliis ordinarii acceperit. .
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« ltem primicerius decumanorum dupliciter exinde A

« habeat, quam unus ex c®teris decumanis, id est,
¢« tantum, quantum unus ordinarius, ut omnes ipsi
sacerdoles et diucones pro remedio animx mecxe
Dei omaipotentis misericordiam exorare [fesli-
nent, qualiter exinde Deum habeant retributorem,
nam nullo in tempore habeant licentiam de pre-
dictis rebus et familiis aliquid alicnare nec com-
mutare, seu liberario aut tintheochario nomine
contrabere, sed ad eorum usum habere et deti-
nere, ut supra scriptum est, debeant et faciant ex
frugibus earum rerum censum vel redditum, ut
supra scriplum est, atque de servitio ipsarum fa-
wiliis, atque quidquid ex meo pervenerit, omnij
tenpore secundum quod supra statui, quidquid
voluerint, sine omni mea, heredumque meorum
contradictione, nam dum in hoc s:eculo aliquid de
ex nobis istis germanis advixerit, usufructum
tantummodo ipsarum revum in mea, vel pradicti
germani mei, si me supervixerit, reservo potesta-
lem, eo ordine ut pro ipso usufructu, ego vel
pradiclus gerinanus meus, si me supervixerit, per
singulos annos persolvere dcbeamus prascriptis
sacerdotibus et levitis in eo ordine in isto consli-
tuto, id est, die lunz primo Quadragesima, ar-
genti denarum bouni solidos quadraginta inter se,
ut supra dictum est, dividendos, quod si adim-
plere distulerimus, tunc potestatem habeant pra-
dicli sacerdotes et diacones, infra ipsas res in-
troire, et se exinde inveslire, et eas dclinere,

o & A A a4 a a A a a a a
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institui, ut mihi et parentibus n:eis proficiat ad
anima salutem, et gaudium scmpiternum, et hoc
ita volo, ut nullo in tempore pontifex ejusdem
sancte Mediolanensis Ecclesiie habeat licentiam
ipsorum sacerdotum et levitarum de ipsis rebus et
familiis aliqua facere contrarietate, aut ulla in-
ferre violentia, sed liceat eos rebus ipsis et fami-
liis quiete et pacifice habere et detinere, eo vide-
licet ordine, sicut supra statui et judicavi pro
mercede ¢t remedio anim:e mez, ¢t pro honore epi-
scopii mei, nec mihi liceat ullo tempore nolle
quod volui, sed quod ad me semel fuctum, vel con-
scriptum est, sub jusjurandum inviolabiliter con-

hanc enim chartulam judicati, et ordinationis An-
selmo nolario, et.judici domini regis tradidi, et
scribere rogavi, in qua subler confirmans, te-
slibusque obtuli roborandam. Actum civitate Me-
diolani.

¢« Atto Dei gratia episcopns a me facto subscripsi.
Aupertus germanus eiusdem domini Attonis sub-
scripsi.

« Angelbertus judex domini regis rogatus sub-
scripsi.

« Signum manibus Natalis et Aufredi, qui pro-
fessi sunt lcge vivere Romana, testes.

« Bertericus judex domini regis rogatus ab isto
Alttone episcopo teslis subscripsi.

quemadmodum post obitum nostrum superius ficri c

¢
<
L}
L}
« servare promitto, cum stipulatione subannexa, D
[}
<
L}
L
]

¢« Gumbertus judex domin, regis rogatus testis
« subscripsi. .

¢« Rodulphus judex domini regis rogatus subscri- -
¢ psi.

« Joanues judex domini regis rogatus suoscri-
¢ psi.
¢« Apselmus judex domini regis rogatus testis
subscripsi.
¢ Arialdus rogatus subscripsi.
« Luitprandus rogatus subscripsi.
« Daibertus judex domini regis rogatus subscri-
psi. '
« Henricus rogatus subscripsi.
« Ego Anselmus notarius et judex domini regis
« scripsi post traditam complevi, et dedi. »

B XII. Auonem placito Papiz ab Hugone rege

habito ana cum Raterio Eporrediensi episcopo inter-
fuisse ex eomet placito colligimus, quod refert Mu-
rator. Antiquit. ltalic. dissert. 31, et legitur datun,
« regni domini Hlugonis, et Lothario filio ejus, gratia
Dei reges, Deo propitio D. Ilugoni decimo, Lotharii
vero v, xiv. Kal. Octobris, indict. 1x, hoc est auno
935. » ;

Eum ctiam ex quadam charta, guam refert
Ughellus in episcopis Astensibus, regii archicancel-
larii titulo, et ofticio ab Hugone et Lothario, quo-
rum, ut supra demonstravimus, gralia summopere
pollebat, decoratum fuisse, jure oplimo suspicanir.
In ea enim donationem a dictis regibus Astensi Ec-
clesiz factam referente ita legimus : ¢ Dat. x Kal.
Augusti, anno Incarnationis Dominicee 938, anno
domini Hugonis piissimi regis xni, Lotharii vin, in-
dictione x1. Actum Papix feliciter. Amen. Gispran-
dus cancellarius ad vicem Atlonis episcopi et ar-
chicancellarii recognovit. » Quidni Atto noster hie
sit ?

XII. Ad annum usque 960 vixisse Attoncm
litteris tradiderunt nonndlli : at ne certam iis adhi-
beamus fidem, facit, quod nullo docuerunt monu-
mento. Nobis hoc unum constat, Ingonem proximum
Autonis in episcopatu successorem anno 964 Ecclesi®
nostre jam pracfuisse. Nam'eo anno synodum convo-
casse Ingonem, sequens fragmentum ex vetusto La-
bularii nostri codice descriptum monstrat.

« Anno incarnationis Dominice 963, inaictione
septima, Nonis Novembris, resedit domnus Ingo
episcopus, ut moris esse priscorum Patrum cognos-
citur snorum, Vercellis ante altare beatissimi Euse-
bii martyris Christi, cousa synodalis concilii, in quo,
divino compulsus amore, pene omnes clericos suo
regimini subjectos decentissime docuit, maxime de
fidei et charitatis observatione, ut canonica toto
orbe tenel institntio. Preterea summo quasivil stu-
dio, ut res ecclesiastice-pie regerentur. et destitute
restaurarentur,  Insuper admonitione suorum clevi-
corum sancivit ut antiquus exigit usus, pessima
Ungrorum incursione vastatus, Lcclesie cardinales
debitum preberent baptisterio hac in civitate cele-
brato decenter obsequium, ila ut ipsis ex ceclesiis
quée sunt constitute in villis, videlicet, Petiana,
Petroriolo, Quinto, Calviniasco, Casale, alque Au_l-
zeningy, preshyleri veniant sic expediti suis _vesli-
mentis, qui hic Yerccllis pucros valeant baptismatis
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tingere aqua. Et ne intentio (legendum forte conten-
tio) oriretur inde, subjunxit ;"Placet nobis et rec-
tum videtur, ut duo tantum presbyteri de prefatis
ecclesiis studiose veniant ad "hoc ‘mysterium pera-
gendum, id est, de Petiana et Petroriolo simul duo: